



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA



PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA – nº 2020.06.15.001 - SMS

I – INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

1. ORGÃO(S) SOLICITANTE(S): SECRETARIA DE SAÚDE.
2. DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S): 1301.10.301.0009.2.056
FONTE(S) DE RECURSO: 1211000000.
3. VALOR(ES) GLOBAL ESTIMADO(S): R\$ 126.398,47 (cento e vinte e seis mil trezentos e noventa e oito reais e quarenta e sete centavos).

II – DETALHAMENTO DA DESPESA

4. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PEDRA BRANCA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE.

5. JUSTIFICATIVA:

6. DEMAIS OBSERVAÇÕES: Tudo conforme anexo I.

III – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA/FORNECIMENTO

7. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA/FORNECIMENTO: Em até 05 (cinco) dias corridos, a contar da emissão da ORDEM DE FORNECIMENTO, nos locais determinados pela solicitante.
8. PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá pelo prazo de até 31 de dezembro de 2020.
9. PAGAMENTO: O Pagamento será efetuado na proporção de entrega dos produtos, em até 30 (TRINTA) DIAS após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da Detentora.

IV – DOS PREÇOS OFERTADOS E DA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA

10. Na proposta de preço deverão constar as especificações detalhada do item/lote, tipo e quantidade solicitada, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

3

Recebido: 16/06/20
Assinado

gloves



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



11. O fornecimento dos produtos licitados será feito de forma fracionada ou sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE FORNECIMENTO**, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de itens a serem entregues.

V – DA FORMALIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO:

12. O fornecimento dos produtos será acompanhado e fiscalizado por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega dos produtos, para fins de pagamento.

13. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

14. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do mesmo eventualmente fora de especificação.

VII – ASSINATURA DO RESPONSÁVEL:

Pela elaboração do PB/TR: Responsável pela despesa:

Carimbo/Assinatura

Marta
Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretária de Saúde/Pacajus
Data: 15/06/2020
Nome: MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
Cargo: SECRETARIA DE SAÚDE
Data: 15/06/2020

Alcides



ANEXO I DO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

1. **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PEDRA BRANCA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE.

2. DOS LOTES:

ITEM	LOTE 01 ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1	Armário em aço - confeccionado em chapa de aço número 22, com 2 portas de abrir, com bordas dobradas, reforço interno, tipo ômega, no sentido vertical, no centro de cada porta, com largura de 10 cm, com dobradiças embutidas. Vista frontal, sobreposta à porta que contém o puxador, com 4 cm de largura. Puxador na vertical e fechadura tipo yale, de segredo único. Divisão interna na horizontal, com 8 prateleiras, dobradas nas bordas, com alturas reguláveis através de suportes laterais na vertical, tipo cremalheiras (2 em cada lateral do armário), em chapa de aço número 18, largura de 4,5 cm, com dentes de 5 em 5 cm. Bandejas com 1 reforço do tipo ômega, largura 7 cm. Base do armário com sapata de 12 cm de altura. Tratamento de pintura mediante processo químico com desengraxante fosfatizado, pl.	und	4	R\$ 983,00	R\$ 3.932,00
2	Armário em aço 4 gavetas p/pasta suspensa - Especificações: armário registrador para pastas az confeccionado em chapa de aço #26 (0,45mm) normalizada laminada a frio nas laterais e em galvalume chapa #26 no fundo e divisores; possuir 4 (quatro) prateleiras fixas com, ambas em chapa de aço #24 (0,60mm) normalizada laminado a frio nas medidas de 30mm(a)x1000mm(l)x270mm(p) com 6 dobras em sua profundidade com suporte de até 60 kg cada. As laterais em chapa de aço #26 (0,45mm) com 1980mm(a) x 320mm(p) com garras para travamento da prateleira inferior tendo em sentido horizontal 5; possuir trava superior e inferior confeccionada em chapa de aço #20 com sistema de alavanca para travamento nas laterais. Possuir 45 divisores em chapa de aço galvalume (al+an) #26(0,45mm) formando 50 vão livres nas medidas (a)x100mm(l)x300mm(p), com dobra de 360° em cada uma das extremidades. Todo o produto deve ser tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó (tinta híbrida) com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240 °c com pintura eletrostática líquida esmalte sintético com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 120 °c. Esse produto deve ser montável utilizando sistema de travas, alavanca e unha, desenvolvidas em altas tecnologias de estampagem, não havendo necessidade de utilização de parafusos. O armário deve ter as seguintes medidas: 200x1100x330 cm (axlxp) com variação de +/- 5%;	und	2	R\$ 676,00	R\$ 1.352,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



3	Armário para escritório semi-aberto com 2 portas baixas na cor azul confeccionado em mdp bp (15mm) revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica com acabamento em fita pvc (poliestireno), medindo (axlxp) 1,60 x 0,90 x 0,40 cm com variação de 5%, contendo 01 prateleira interna inferior e 01 externa superior. 02 portas baixas confeccionado no mesmo material do corpo fechadura cilíndrica tipo yale com sistema articulado contendo 2 chaves, puxador em polietileno (plástico de alto impacto) do tipo concha. Dobradiças de aço com travas plásticas com garras que se travam á porta;	und	3	R\$ 556,37	R\$ 1.669,11
4	Armário vitrine hospitalar com 2 portas. Descrição: armário vitrine 2 portas laterais em vidros, estrutura em chapa de aço, laterais em vidros, porta em vidro com fechadura, com 4 prateleiras, dimensões: 1,60m altura x 0,70m largura x 0,35m profundidade, pintura em cor branca.	und	2	R\$ 2.256,25	R\$ 4.512,50
5	Estante de aço com 6 prateleiras - especificações: estante de aço de 6 prateleiras reforçadas com as seguintes características: prateleiras em chapa de aço # 26 com dobras duplas nas laterais (4 dobras perpendiculares) e triplas nas partes frontais e posteriores (6 dobras perpendiculares 90º); as 04 colunas onfeccionadas em chapa de aço # 20 (0,90mm) medindo 2000mm de altura dobra perfilada em "I" de 30x30 mm com 40 regulagens de altura em furação oblonga possibilitando um regulagem e um travamento mais eficaz das prateleiras. Reforços ômega na parte interna das prateleiras medindo 13 x 50 x 900mm com 4 dobras.; acompanha 48 parafusos com porcas sextavadas zincadas de ¼ x ½; acompanhar pés tipo sapatas em ?? em polipropileno resistente com recorte central possibilitando encaixe nas colunas. Acabamento da estante (coluna e prateleiras) em pintura líquida (esmalte sintético) com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 120 °c, na cor cinza; dimensões: alt ? 2000mm larg. 920mm prof. 300mm.	und	3	R\$ 276,43	R\$ 829,29
R\$ 12.294,90					

ITEM	LOTE 02 ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1	Birô com 03 gavetas - Especificações: medindo (a x l x p) 740mmx1200mmx600mm na cor azul. Com tampo e corpo maciços confeccionados em mdp de 15mm revestido em melamínica fixada através de processo industrial de prensa de baixa pressão. Acabamento com fita de borda colado por centro de usinagem pelo sistema hotmelt na cor cinza. Possuir gaveteiro aéreo com 3 gavetas com acabamento em fita abs, possuir fechadura cilíndrica tipo yale com chaves, botijão, e lingueta; possuir puxadores tipo alça em polietileno de alto	und	8	R\$ 374,54	R\$ 2.996,32

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



	impacto; possuir p� fixo tipo ?h? com estrutura em a�o industrial com tratamento anticorrosivo atrav�s da fosforiza�o inorg�nica e revestimento pelo sistema epoxi-p� curado em estufa na cor cinza e entre elas almofada em mdp de 15 mm na mesma cor do tampo; possuir ponteiros oblon;				
2	Cadeira com estrutura em polipropileno copol�mero com curvatura levemente adaptada ao corpo, com dimens�es de 450mm de largura, 450mm de profundidade 5mm de espessura e cantos arredondados, unidos a estrutura por meio de 04 (quatro) porcas (bucha americana 6x13mm) parafusadas e 04 (quatro) parafusos m6 x 75mm cabe�a phillips para fixa�o em cada assento. A altura do assento at� a linha do ch�o � de 450mm; possuir encosto com estrutura em polipropileno copol�mero com curvatura levemente adaptada ao corpo, com dimens�es de 460mm de largura por 460mm de altura, com espessura de 5mm e cantos arredondados com capa de prote�o em polipropileno injetado em alta press�o, dispensando a utiliza�o de perfis de pvc para acabamento das bordas; a estrutura de sustenta�o do assento e encosto � atrav�s.	und	16	R\$ 153,25	R\$ 2.452,00
3	Cadeira fixa tipo secret�ria: cadeira fixa; tipo secretaria, com encosto e assento de espuma de poliuretano injetada m�nimo 30 mm; tecido de alta densidade, estrutura em tubo de a�o m�nimo 7/8, com parede m�nima 1,5 mm, tratamento antiferruginoso, em embalagem reforçada e apropriada que garanta a integridade do produto.	und	8	R\$ 132,00	R\$ 1.056,00
4	Cadeira tipo secret�ria de rod�zio com apoio para bra�os - Especifica�es: cadeira secret�ria executiva base girat�ria, com regulagem de altura, assento e encosto com estrutura em madeira compensada multilaminada prensada de 12 mm de espessura; com espuma anat�mica de poliuretano flex�vel injetada com densidade m�nima de 70 mm, revestido em tecido na cor azul, com sali�ncia para perfeito apoio da regi�o lombo; assento e encosto com bordas frontais e laterais arredondadas; capas de prote�o e acabamento do assento e encosto em polipropileno injetado em alta press�o na cor preta, dispensando a utiliza�o de perfis de pvc para acabamento das bordas; dimens�es m�nimas de encosto (mm): 450 extens�o vertical x 450 largura x 70 espessura m�nima da espuma na sali�ncia para apoio da regi�o lombar; -	und	4	R\$ 222,63	R\$ 890,52

2

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



5	Longarina de 03 lugares, com assento e encosto separados; possuir assento com estrutura em polipropileno copolímero ou com espuma injetada com curvatura levemente adaptada ao corpo revestido em tecido crepe 100% poliéster, com dimensões de 450mm de largura, 450mm de profundidade 5mm de espessura e cantos arredondados, unidos a estrutura por meio de 04 (quatro) porcas (bucha americana 6x13mm) parafusadas e 04 (quatro) parafusos m6 x 75mm cabeça phillips para fixação em cada assento. A altura do assento até a linha do chão é de 450mm; possuir encosto com estrutura em polipropileno copolímero injetado com espuma injetada com curvatura levemente adaptada ao corpo revestido em tecido crepe 100% poliéster na cor verde, com dimensões de 460mm de largura por 460mm de altura, com espessura de 5mm	und	6	R\$ 522,33	R\$ 3.133,98
6	Longarina de 04 lugares, com assento e encosto separados; possuir assento com estrutura em polipropileno copolímero ou com espuma injetada com curvatura levemente adaptada ao corpo revestido em tecido crepe 100% poliéster, com dimensões de 450mm de largura, 450mm de profundidade 5mm de espessura e cantos arredondados, unidos a estrutura por meio de 04 (quatro) porcas (bucha americana 6x13mm) parafusadas e 04 (quatro) parafusos m6 x 75mm cabeça phillips para fixação em cada assento. A altura do assento até a linha do chão é de 450mm; possuir encosto com estrutura em polipropileno copolímero ou injetado com espuma injetada com curvatura levemente adaptada ao corpo revestido em tecido crepe 100% poliéster, com dimensões de 460mm de largura por 460mm de altura, com espessura de 5mm e cantos ar -	und	4	R\$ 648,50	R\$ 2.594,00
7	Longarina de 05 lugares, com assento e encosto separados; possuir assento com estrutura em polipropileno copolímero ou com espuma injetada com curvatura levemente adaptada ao corpo revestido em tecido crepe 100% poliéster, com dimensões de 450mm de largura, 450mm de profundidade 5mm de espessura e cantos arredondados, unidos a estrutura por meio de 04 (quatro) porcas (bucha americana 6x13mm) parafusadas e 04 (quatro) parafusos m6 x 75mm cabeça phillips para fixação em cada assento. A altura do assento até a linha do chão é de 450mm; possuir encosto com estrutura em polipropileno copolímero injetado com espuma injetada com curvatura levemente adaptada ao corpo revestido em tecido crepe 100% poliéster, com dimensões de 460mm de largura por 460mm de altura, com espessura de 5mm e cantos arred	und	2	R\$ 760,77	R\$ 1.521,54

2

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



8	Mesa em L - especificações: estação de trabalho (mesa em l) medindo 1400mm x 1400mm x 600mm x 740mm (a) com tampo, retaguarda e corpo maciços confeccionados em mdp (medium density particle board) de no mínimo 15mm, com revestimento em ambas as faces por laminado melamínico de alta resistência. Acabamento no tampo, pés e gaveta com fita de borda colado por centro de usinagem pelo sistema hotmelt na cor cinza cristal com 15 mm de altura e espessura de 2 mm. Possui dois pés confeccionados em aço chapa #w? com 6 dobras com três estruturas: barra ligação medindo 650mm(a)x200mm(l), chapa retangular com 4 dobras perpendiculares e base oblonga. Possui duas calha passa fios para a passagem dos fios entre tampo e pé em poliestireno. Possui 1 pé central que forma a viga #i? reforçado internamente com -	und	1	R\$ 613,97	R\$ 613,97
9	Mesa retangular para cozinha com 06 (seis) lugares com base em aço com tratamento anti ferrugem, pintura eletrostática epóxi pó, solda mlg e tampo em pedra em granito madeira medindo 1,40m x 0,80m; acompanhar 06 (seis) cadeiras confeccionado em aço tubular acolchoada; -	und	1	R\$ 968,75	R\$ 968,75
10	Mesa reunião redonda - especificações: mesa para reunião redonda com tampo cinza com perfil preto, diâmetro de 120cm e pé painel em #x? confeccionado em mdp (25mm) revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão na mesma cor branca com acabamento em fita em pvc (poliestireno) com 2mm espessura com bordas aparentes encabeçadas na cor branco. Possuir pé fixados ao tampo através de castanhas e pinos girofix. Pés com ponteiros sapata tipo #u? em aço chapa #20 com ponteira regulável tipo octogonal em poliestireno (plástico de alto impacto) possibilitando a regulagem quando houver desnível de piso. Garantia mínima de 1 ano.	und	1	R\$ 653,25	R\$ 653,25
R\$ 16.880,33					

LOTE 03 ESPECIFICAÇÕES		UND	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1	CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 12.000 BTUS - SPLIT SYSTEM S, MONOFASICO, COMPRESSOR INVERTER, GÁS ECOLOGICO R410, VERSÃO HI-WALL, 220 VOLTS, CONTROLE REMOTO SEM FIO, NO MINIMO 01 ANO DE GARANTIA TOTAL, COBERTURA 16 A 18 M, SEM INSTALAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO ' A ' DO INMETRO. FORNECIMENTO: UNIDADE - 1 - CONJUNTO	und	6	R\$ 2.085,75	R\$ 12.514,50



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



2	CENTRAL DE AR CONDICIONADO, CAPACIDADE MINIMA 30.000 BTUS - SPLIT SYSTEM'S, MONOFASICO, COMPRESSOR INVERTER, GAS ECOLOGICO R 410, VERSÃO HI-WALL, 220 VOLTS, CONTROLE REMOTO SEM FIO, NO MINIMO 01 ANO DE GARANTIA TOTAL, COBERTURA 25 M, CLASSIFICADO ' A ' DO INMETRO, SEM INSTALAÇÃO. FORNECIMENTO: UNIDADE - 1 - CONJUNTO	und	1	R\$ 5.363,75	R\$ 5.363,75
3	CENTRAL DE AR CONDICIONADO, CAPACIDADE MINIMA 36.000 BTUS - SPLIT SYSTEM'S, MONOFASICO, COMPRESSOR INVERTER, GAS ECOLOGICO R 410, VERSÃO HI-WALL, 220 VOLTS, CONTROLE REMOTO SEM FIO, NO MINIMO 01 ANO DE GARANTIA TOTAL, COBERTURA 25 M, CLASSIFICADO ' A ' DO INMETRO, SEM INSTALAÇÃO. FORNECIMENTO: UNIDADE - 1 - CONJUNTO	und	1	R\$ 8.891,00	R\$ 8.891,00
4	Ventilador de Coluna 50cm, design moderno, com pé cruzado, 3 Velocidades, Modelo:Coluna, Cor: Preto, Oscilante para direita e esquerda, grandes em aço tratado pintadas na cor preta e removível, protetor térmico, Hélice fina em polipropileno, Dados Técnicos - Potência:160 W, Peso: 7:3 Kg, Largura: 270mm, Comprimento:550 mm e Altura: 520 mm. Com 22 meses (2 anos), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação. Certificado pelo INMETRO. -	und	2	R\$ 332,50	R\$ 665,00
R\$ 27.434,25					

ITEM	LOTE 04 ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1	Computador completo Intel Core i3 com 3.30 GHz no mínimo, memória RAM DDR4 de 4GB de 2133 MHZ dual channel, HD interna de 500GB, DVD-RW interna, teclado padrão ABNT-2 com todos os caracteres da língua portuguesa com no mínimo 104 teclas, mouse com conector padrão USB 2.0 caixa de som. Acompanhar os cabos. Garantia do fabricante do equipamento deverá possuir atendimento da assistência técnica por um prazo de 12 meses, consiste com atendimento ou a substituição do equipamento. -	und	3	R\$ 3.143,50	R\$ 9.430,50
2	Estabilizador de tensão 1000 Va, tensão de entrada bivolt automático: entrada 115-127/200v com seleção automática e saída fixa 115v, faixa de operação mais ou menos 6%, frequência 56 a 64 Hz, fator de potência --, 115 v, regulagem 6%, rendimento >90%, potência 1000 Va, com seis tomadas de saída. -	und	3	R\$ 505,40	R\$ 1.516,20
3	FRAGMENTADORA DE PAPEL Características técnicas mínimas: Uso contínuo sem parada para resfriamento; Chave liga / desliga / reversão; Tensão: 220 v. Monofásico; Garantia: 12 Meses - capacidade para 5 folhas -	und	1	R\$ 542,62	R\$ 542,62

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



4	Impressora multifuncional colorida com bulk de tinta original - sem fio com funções do impressora / copiadora / scanner, com tecnologia de impressão jato de tinta; velocidade impressão de no mínimo 33 ppm com resolução de impressão de 5760 x 1440 dpi ; Interface usb 2.0 e wifi; impressão duplex; possuir funções de email print, google cloud print e permite imprimir de um iphone/ipod touch/ipad; resolução do scanner de 600 x 1200 dpi; o equipamento deverá acompanhar tanque de tinta original do fabricante da impressora com 04 refil (1 refil preto; 1 refil ciano; 1 refil magenta; 1 refil amarelo) de 70 ml cada com capacidade de impressão de 6500 paginas colorido e 4000 paginas preto e branco. Garantia de 1 ano. -	und	3	R\$ 1.477,50	R\$ 4.432,50
5	Monitor 21,5" LED - design elegante e funcional, formato 16:9, contraste 100000000:1, Display 20 polegadas, Resolução máxima 1600x900, Frequência (Horizontal/Vertical) 31-80KHz/56-76Hz, Tempo de resposta 5ms, Contraste Ratio 100000000:1 Max, Brilho 200 cd/m2, Cores 16.7M, Bit 8 bit (6Bit HiFRC), Color Satration NTSC% 72%, Bivolt. Com 12 meses (1 ano), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação. Certificado pelo INMETRO. -	und	3	R\$ 814,19	R\$ 2.442,57
					R\$ 18.364,39

ITEM	LOTE 05 ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1	Refrigerador 01 porta, capacidade bruta entre 275 a 300 litros, cor branca, alimentação bivolt ou 220V, garantia de 01 ano, com congelador, degelo autolimpante, classificação ?A? no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria INMETRO / MDIC número 20 de 01/02/2006).	und	1	R\$ 2.512,69	R\$ 2.512,69
2	Tv Led Slim 42" - Full HD, Imagem: resolução: 1920 x 1080, Formato Tela: 16:9, Contraste (efetivo): 1400:1, Tempo de resposta: 8ms, Ângulo de visão: 178o x 178; Áudio: Potência: 20W RMS, Clear Voice II, Infinite Surround System , Mute, Dolby Digital Decoder; Especificações técnicas: Alimentação: 100~240V 50-60Hz, Sistema de cores: PAL-M / N / NTSC/ISDB-TB, Consumo médio: 100W, Consumo stand by: < 1W, Furação VESA: 200 X 200, USB 2.0 DivX HD, HDTV, Modo Hotel, USB Clonning, Welcome Screen, Sistema Antifurto, Quick Menu, Ajuste formato tela: 4:3 / 16:9, ajustes de imagem, ajustes áudio, Mute, Idiomas: Português, Inglês e Espanhol, Auto Off / Auto Sleep, Simplink; Conexões: Entrada áudio e Vídeo: 1x, Entrada USB 2.0: 1x, Entradas HDMI: 3x Entrada RGB: 1x, Entrada RS-232C: 1x, Entrada RF (Dtg -	und	1	R\$ 2.799,00	R\$ 2.799,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



3	Fogão 04 bocas - material mesa em aço inox, queimadores esmaltados, tampa em vidro total serigrafado, puxador metálico, queimadores esmaltados sendo 02 queimadores pequenos e 02 queimadores maiores, acendimento automático, com grades esmaltadas, botões removíveis, forno porta em vidro, forno com 01 prateleira com 3 reguladores de altura, autolimpante, com pés, bivolt. Garantia mínima de 12 (doze) meses -	und	2	R\$ 740,47	R\$ 1.480,94
4	Bebedouro Geláguas Com 7 (sete) níveis de temperatura, ecologicamente correto, gás não poluente, tipo Coluna, 02 torneiras frontal, bandeja de água removível, atóxico, fácil instalação, silencioso, 3,5 litros / hora de água gelada, abertura automática do garrafão, alças laterais, Termostato frontal com controle gradual de temperatura da água gelada entre 5°C e 15°C, Refrigeração por compressor, Baixo consumo de energia. Especificações técnicas: Dimensões A x L x P (mm) 1005x315x315, Peso Líquido (kg) 12, Peso Bruto (kg) 13,04, Voltagem (V) 220. Com vinte quatro meses (2 ano), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação. Certificado pelo INMETRO.	und	2	R\$ 687,00	R\$ 1.374,00
R\$ 8.166,63					

ITEM	LOTE 06 ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1	CAIXA TERMICA Caixa térmica c termômetro que mede a temperatura atual, máxima e mínima do conteúdo interno; produzido em material de alta resistência, revestimento interno em poliuretano (PU) que auxilia no isolamento térmico, capacidade p 15 litros, fácil higienização, temperatura externa através de cabo e sensor, função °C/°F, imã de fixação em objetos metálicos, resistência à água, possuir dobradiças.	und	4	R\$ 835,75	R\$ 3.343,00
R\$ 3.343,00					

LOTE 07					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	UND	UNITÁRIO	TOTAL
1	BIOMBO TRIPLIO - Confeccionado em estrutura tubular em aço inox ou aço carbono com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática de alta resistência; Movimentos das faces, através de dobradiças com tratamento anticorrosivo e pintura de alta resistência; As faces deverão ser confeccionadas em lona plástica ou similar, fixa, que facilitam a higienização do mobiliário; Composto no mínimo de 6 rodízios de 2" em todos os pés; com freios nos rodízios das faces laterais; Dimensões (totalmente aberto): 1,80 m (L) x 1,70m (A).	2	UND	R\$ 866,66	R\$ 1.733,32

Alcides



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



2	Biombo 2 Corpos - Biombos 2 corpos, construído em tubos redondos pintado em branco após tratamento antiferruginoso, pés providos de 4 rodas giratórias com aros de polietileno, bandeiras com movimento de 360° por meio de anéis giratórios de aço, cortinado em brim facilmente removíveis para lavagem, medidas aproximadas – 1,70m(a)X 1,20 m (l)total.	3	UND	R\$ 440,05	R\$ 1.320,15
3	CARRO PARA CURATIVO Estrutura: Confeccionada em tubo de aço inoxidável de \varnothing 1" x 1,20 mm. Tampo e Prateleira: Confeccionados em chapa de aço inoxidável de 0,80 mm e gradil em toda volta. Puxador: Confeccionado em tubo de aço inoxidável de \varnothing 1" x 1,20 mm. Acessórios Fornecidos: Bacia de aço inoxidável de \varnothing 32 cm e Balde de aço inoxidável com capacidade de 5 litros. Rodízios: Giratórios de \varnothing 2". Dimensões: 0,75 x 0,45 x 0,80 (C x L x A).	1	UND	R\$ 1.322,30	R\$ 1.322,30
4	ESCADA COM 02 DEGRAUS Escada auxiliar ter piso antiderrapante. Com armação em tubos redondos, esmaltada, degraus revestidos com material sintético antiderrapante e pés com pontelras de borracha. Nas Dimensões: 38 cm x 35 cm x 33 cm (C x L x A)	2	UND	R\$ 273,33	R\$ 546,66
5	Esfigmomanômetro anaeróide com pedestal para uso em pacientes pediátricos. Especificações Técnicas Mínimas: • Isento de mercúrio conforme resolução 239 da Secretaria de Saúde/SP de 07/10/12 • Aprovado pelo Inmetro (apresentar selo de verificação). • Manômetro com escala ampla para fácil visualização e graduação de 0 a 300 mmHg. • Divisão de escala em 2 mmHg. • Bolsa de ar, pera e tubos conectores confeccionados em PVC. • Válvula de metal cromado que permita retenção e esvaziamento de ar. • 04 Braçadeiras em nylon homologadas pelo Inmetro, com fecho em velcro tamanho pediátrico (circunferência máxima entre 12 e 15 cm). • Pedestal com compartimento incorporado para armazenamento da braçadeira e pera, alça para transporte e base com rodízios. • Apresentar Registro no Ministério da Saúde.	2	UND	R\$ 156,59	R\$ 313,18

3

placens



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



6	<p>Esfigmomanômetro anaeróide com pedestal para uso em pacientes adultos.</p> <p>Especificações Técnicas Mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none">• Isento de mercúrio conforme resolução 239 da Secretaria de Saúde/SP de 07/10/12. Aprovado pelo Inmetro (apresentar selo de verificação).• Manômetro com escala ampla para fácil visualização e graduação de 0 a 300 mmHg.• Divisão de escala em 2 mmHg.• Bolsa de ar, pera e tubos conectores confeccionados em PVC.• Válvula de metal cromado que permita retenção e esvaziamento de ar.• 04 Braçadeiras em nylon homologadas pelo Inmetro, com fecho em velcro tamanho adulto (circunferência máxima entre 30 e 40 cm).• Pedestal com compartimento incorporado para armazenamento da braçadeira e pera, alça para transporte e base com rodízios.• Apresentar Registro no Ministério da Saúde.	3	UND	R\$ 780,23	R\$ 2.340,69
7	<p>ESTADIOMETRO FIXO FACIL LEITURA. ESTRUTURA EM ALUMINIO. CAMPO DE MEDIO: 0,80 A 2,20 METROS. PRECISAO: MILIMETRICA. TOLERANCIA: 0,5 MM MODELO FIXO COM INSTALACAO PAREDE ACABAMENTO: ANODIZADO. DISPONIVEL NA COR: PRATA. PESO DO EQUIPAMENTO: 750 G. COMPRIMENTO DO EQUIPAMENTO: 1,50 M</p>	2	UND	R\$ 431,17	R\$ 862,34
8	<p>Foco clínico Ginecologico LED Equipamento contendo luminária flexível foco cilíndrico em epóxi e com altura regulável 110 ou 220 volts. Estrutura tubular em aço; pés protegidos por ponteiras plásticas; haste flexível cromada e refletor pintado; altura regulável através de manipulo lateral; acabamento com pintura eletrostática a pó; altura máxima 1,60m x mínimo 1,10. Cabo de energia 2 metros. Base com 04 colunas com rodízios de 2'.</p>	2	UND	R\$ 598,16	R\$ 1.196,32
9	<p>GLICOSÍMETRO, com monitor para medição de glicemia, com tecnologia biosensor que se liga automaticamente ao colocar a tira teste, com resultado em até 4 segundos, faixa de medição de medição de 10 a 600 mg/dl; volume de amostra de até 4ml. Acompanha: 01frasco contendo 50 tiras de reagentes cada um deles; 01lancetador; 01 caixa com 200 lancetas compatíveis com o lancetador.</p>	3	UND	R\$ 182,15	R\$ 546,45
10	<p>MACA EM AÇO COM CABECEIRA – MOVEL E 04 RODIZIOS - Carro maca hospitalar/maca móvel, leito em chapa de aço esmaltada e removível, grades laterais de abaixar e suporte de soro inox, dimensões aproximadas: 1,90 x 0,50 x 0,90m. Deverá vir incluso o colchão.</p>	2	UND	R\$ 3.399,05	R\$ 6.798,10

Alcides



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



11	Mesa Ginecológica - Mesa utilizada para exame ginecológico, construção sólida, cabeceira reclinável através de cremalheira, leito em chapa de aço esmaltada e pés em tubos de aço redondo de 1 1/4 , esmaltados, com ponteiros,colchonete Dim.: 1.85 m comp. x 0.50m larg. X 0.80 m de altura.	1	UND	R\$ 2.496,66	R\$ 2.496,66
12	Nebulizador - Inalador de Aerosol com 03 saídas - Suporte para máscaras - Kit de nebulização - Compressor isento de óleo - Régua com válvula de impacto - Potência de 1/3 ou 1/4 HP 50/60 hz - Rotação 1750 rpm - 40 ou 80 libras - Protetor térmico (desliga o aparelho automaticamente com superaquecimento ou descarga elétrica) - 110 ou 220 v	3	UND	R\$ 1.314,42	R\$ 3.943,26
13	Negatoscópio - Equipamento utilizado para a visualização de radiografias. -Negatoscópio de 02 corpos, construído em aço inoxidável ou chapa de aço com pintura eletrostática em epóxi, com suporte para fixação em parede. -O painel é de acrílico fosco, com presilhas para fixação do filme. -A carcaça deverá ter aterramento. -Utilização de lâmpadas fluorescentes com tensão de alimentação de 127 Vac - 60 Hz. -Deverá possuir chave liga-desliga para acionamento das lâmpadas. -Tensão de alimentação: 127 Vac -Frequência de alimentação: 60 Hz -A carcaça do equipamento deverá ser de aço inoxidável, possuir aterramento e suporte para fixação em parede. -O equipamento deverá atender as normas da ANVISA principalmente a portaria 453/98.	1	UND	R\$ 884,43	R\$ 884,43

2

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



14	OTOSCÓPIO, Aplicação: para exames médicos, Material: cabeçote em metal cromado, Apresentação: cabeçote com regulador de baixa e alta luminosidade, visor articulado e móvel com lente de aumento de 3 X, lâmpada de luz halógena de 3,5 W, cabo de aço inoxidável para duas pilhas médias. Espéculos: 5 (cinco) de 3 mm, 10 (dez) de 4 mm, 10 (dez) de 5 mm, Características Adicionais: lâmpada e visor sobressalentes, aparelho acondicionado em uma maleta, acompanhado de manual de instruções, certificado de garantia e demais acessórios necessários ao seu perfeito funcionamento, Conformidade: produto em conformidade com legislação em vigor	1	UND	R\$ 966,66	R\$ 966,66
15	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL: com tela de LCD, contador numérico digital e bateria recarregável. Utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais a partir da 10ª à 12ª semana de gestação, possibilitando a avaliação do ritmo cardíaco fetal durante a gravidez e parto. Capacidade de informar dados de localização da placenta e detecção do fluxo do cordão umbilical com controle de tonalidade de som para filtragem de ruídos indesejáveis. Transdutor de alta sensibilidade. Frequência de operação aproximada 2,0MHZ; compacto, leve e fácil operação com design ergonômico e compartimento para transdutor; Alto falante de alta qualidade; Entrada para fone de ouvido e gravador de som. Possui som com volume ajustável e alarme sonoro e visual; Itens incluso: Bateria interna recarregável mais 01 (uma) bateria extra e carregador bivolt que realiza o carregamento integrado ao equipamento, fone de ouvido, bolsa para transporte, manual escrito na língua portuguesa, apresentar registro na ANVISA, garantia de no mínimo 01 ano.	3	UND	R\$ 1.650,83	R\$ 4.952,49

3

plano



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



16	SUPOORTE DE SORO TIPO PEDESTAL - Especificações técnicas mínimas: - Haste com regulagem de altura, confeccionada em tubo redondo de aço inoxidável com acabamento polido de 3/4" x 1,20mm (ou superior), terminação em X com 04 ganchos de tubos de aço inox 3/16. - Coluna receptora da haste confeccionada em tubo redondo de aço inoxidável com acabamento polido de \varnothing 1" x 1,20mm (ou superior). - Regulagem de altura por sistema de pressão. - Altura regulável minimamente entre 1,50m e 2,10m. - Base com 04 pernas em X confeccionada em alumínio fundido com acabamento polido, com dimensões aproximadas de 50cm (de uma ponta a outra) para garantir maior estabilidade do conjunto. - Rodízios giratórios com diâmetro mínimo de \varnothing 2". - Peso mínimo: 5 Kg.	3	UND	R\$ 325,40	R\$ 976,20
17	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO Característica Física: Material de confecção: aço inoxidável Apoio do braço: aço inoxidável Tipo: altura regulável Mínimo 03 pés com ponteiros de borrachas antiderrapantes, haste e apoio de braços são construídos em aço inoxidável. Apoio de braço com estofado com revestimento em couro impermeável e de fácil assepsia. Garantia mínima de 12 meses e/ou de fabricante.	3	UND	R\$ 266,26	R\$ 798,78

2

juanes



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



18	<p>Cadeira de rodas hospitalar; Cadeira de rodas dobrável em X simples; Chassi tubular em alumínio aeronáutico; Pedal para condutor (tip-assist) integrado na estrutura da cadeira; Apoio de pé removível e rebatível com fechamento externo e interno, com regulagem de altura e faixa para calcanhar; Apoio de braço com altura ajustável e trava de segurança, escamoteável e removível; Roda traseira de 24" com sistema de encaixe e desencaixe rápido (quick-release); Pneu da roda traseira anti-furo (borracha macia); Aro de propulsão das rodas traseira em alumínio anodizado; Roda dianteira de 6", com pneu maciço; Almofada para assento com 4,5 cm de espessura; Freio para condutor incorporado no punho, com sistema de frenagem a disco; Peso aproximado 17Kg; Tolerância de peso 120Kg; Garantia de 2 anos no chassi, contra defeitos de fabricação.</p> <p>- Reparar, corrigir, remover ou substituir, no todo ou em parte, se nelas ocorrerem defeitos ou incorreções resultantes dos serviços ou dos materiais empregados, dentro do período de garantia, sem ônus adicional para a Secretaria de Saúde, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contatos após o recebimento formal da solicitação e deverão ser substituídas caso não seja solucionado a manutenção. Todos os produtos deverão ter no mínimo 1 ano de garantia.</p>	2	UND	R\$ 995,83	R\$ 1.991,66
	<p>Termômetro digital infravermelho portátil Especificações mínimas: Termômetro digital infravermelho portátil, tipo pistola, com pilhas inclusas, com mira laser, display LCD iluminado; faixa de leitura em °C ou °F com escala entre: -50+300°C; com bolsa para transporte inclusa; resolução do display: 0,1°C/F.</p>	8	UND	R\$ 288,66	R\$ 2.309,28
					R\$ 36.298,93

3

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA DE SAÚDE



LOTE 08					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	UND	UNITÁRIO	TOTAL
6	Balança digital antropométrica. Descrição: balança adulto eletromecânica w110 h lcd capacidade 200 kg, divisões de 100 g; régua antropométrica até 2,00 m em alumínio anodizado, com divisão de 0,5 cm; display lcd de 6 dígitos de 15 mm de altura e 6,5 mm de largura com backlight; (iluminação do display após o equipamento atingir a carga mínima); plataforma 380 x 290 mm; estrutura em chapa de aço carbono; proteção da célula de carga contra impactos laterais; fonte externa 90 a 240 vac c/ chaveamento automático; função tara até capacidade máxima; homologadas pelo inmetro e aferidas pelo ipem.	1	UND	R\$ 1.217,91	R\$ 1.217,91
7	Balança Antropométrica adulto modo de operação mecânica, capacidade p/150kg, divisões de 100gr, pesagem mínima de 2kg, altura de 1,35m, estrutura em chapa de aço carbono, régua antropométrica c/escala de 2,00m em alumínio, plataforma de 380x290mm, tapete em borracha antiderrapante, pés reguláveis, régua em aço cromado, cursor em aço inoxidável, cor branca, aferida pelo Inmetro, garantia mínima de 12 (doze) meses fornecida pelo fornecedor ou fabricante;	1	UND	R\$ 1.317,94	R\$ 1.317,94
8	Balança pediátrica digital - Balança digital antropométrica infantil com concha em polipropileno, injetada em material anti-germes totalmente higienizada e atóxica, com faixa antropométrica na concha. Display em LED. Alimentada por fonte automática. Pés antiderrapantes. Estrutura interna em aço carbono, com cobertura plástica. Função TARA até a capacidade máxima da balança. Homologada pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM. Capacidade de pesagem de 25 kg, com divisão de 5g.	1	UND	R\$ 1.080,19	R\$ 1.080,19
				R\$	3.616,04

Valor global dos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 é R\$ 126.398,47 (cento e vinte e seis mil trezentos e noventa e oito reais e quarenta e sete centavos)

2

silviana



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

**ANEXO II- MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE)**



Local de Data

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMISSÃO DE PREGÃO

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº**, cujo objeto é o **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PEDRA BRANCA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE**, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital. Declaramos ainda, assumir inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícias e contratual, e que serão entregues conforme solicitação da Unidade Administrativa, a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.

LOTE...

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
....					

PROponente:
CNPJ Nº:
REPRESENTANTE DA EMPRESA:
CPF Nº:
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Nome do Representante Legal
CPF nº _____ - ____

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÕES



MODELO Nº 01 - (Juntar aos documentos requeridos para habilitação)

DECLARAÇÃO

(**NOME E QUALIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE**), DECLARA, para os devidos fins que, em cumprimento ao estabelecido na Lei Federal nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Local e data

Nome do representante Legal
CPF Nº _____ - ____

MODELO Nº 02 - (Juntar com os documentos apresentados para credenciamento)

DECLARAÇÃO

(**NOME E QUALIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE**), DECLARA, para os devidos fins e sob as penas da Lei, que atende a todas as exigências requeridas para habilitação no **PREGÃO PRESENCIAL Nº**, cujo objeto é o conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo, e que se submete, de pleno acordo, a todos os termos e condições previstas no instrumento convocatório.

Local e data

Nome do representante Legal
CPF Nº _____ - ____

MODELO Nº 03 - (Juntar com os documentos apresentados para credenciamento)

DECLARAÇÃO

(**NOME E QUALIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE**), DECLARA, para os devidos fins e sob as penas da Lei, que está inscrita na Receita Federal, na condição de (citar se: Micro Empresa-ME ou Empresa de Pequeno Porte-EPP).

Local e data

Nome do representante Legal
CPF Nº _____ - ____

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ANEXO IV - MODELO DE PROCURAÇÃO

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: Nome e qualificação.

OUTORGADO: Nome e qualificação.

PODERES: Pleno e gerais poderes para representar a OUTORGANTE, junto à Prefeitura Municipal de Pacajus, no processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº**, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PEDRA BRANCA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE, podendo o mesmo, assinar propostas, atas, entregar no pregão os envelopes de habilitação e proposta de preços, assinar toda a documentação necessária, como também formular ofertas e lances verbais de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da OUTORGANTE e tudo o mais que se fizer necessário ao fiel cumprimento deste mandato.

Local e data

Nome do representante Legal
CPF Nº _____ - ____

OBS.: No caso de procuração particular, reconhecer a firma do OUTORGANTE, em cartório.



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

ANEXO V - MINUTA DE CONTRATO



CONTRATO Nº

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE, COM A EMPRESA, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

O Município de Pacajus, pessoa jurídica de direito público interno, através da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o N.º 07.384.407/0001-09, com Sede na Rua Guarany, 600 - Altos - Centro - Pacajus/CE, neste ato representado(a) pelo(a) Ordenador(a) de Despesas, Sr(a), doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa, com endereço na Avenida/Rua, nº, bairro, em, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº, representada por, CPF nº, ao fim assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº, Processo nº, em conformidade com o que preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, a Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, sujeitando-se os contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1- Processo de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, devidamente homologado pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de do município de Pacajus/CE.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1- O presente contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PEDRA BRANCA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especificações em anexo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1- A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) pela execução do objeto deste contrato o valor global de R\$ (.....), conforme planilha em anexo.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1- O(A) CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2- Fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual;

4.3- Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a entrega do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigirem providências corretivas;

4.4- Providenciar os pagamentos à CONTRATADA, à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente atestadas pela Secretaria de, conforme o acordado.

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1- Entregar os produtos, tudo de acordo com as especificações constantes no Termo de referência;

5.2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de HABILITAÇÃO e qualificação exigidas na licitação;

5.3- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, arcando com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega do objeto contratual;

5.4- Os pedidos de prorrogação de prazo de entrega serão dirigidos à SECRETARIA CONTRATANTE, até 05 (cinco) dias, antes da data do término do prazo de entrega, explicitadas as razões e devidamente fundamentadas;

5.5- Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que notificado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas e aceito pela Secretaria de, não serão considerados como inadimplemento contratual.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1- O contrato terá o prazo de vigência até 31 de dezembro de 2020, a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

6.2- Entregar o material, mediante solicitação prévia da CONTRATANTE, em até 05 (cinco) DIAS CORRIDOS, a contar da emissão da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pela solicitante, obedecendo ao calendário local, tudo de acordo com as especificações constantes no Termo de referência.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1- Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pela Secretaria de do Município de Pacajus/CE, que atestará a entrega do objeto licitado;

7.2- Caso a fatura seja aprovada pela Secretaria de, o pagamento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia após o protocolo da Fatura pela Contratada

CLAUSULA OITAVA - DA FONTE DE RECURSOS

8.1- As despesas decorrentes da contratação correrão por conta, dos recursos oriundos do Tesouro Municipal, sob a dotação orçamentária nº; Elemento de Despesas:.....

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

9.1- Os preços somente poderão ser reajustados após o período de 12 (doze) meses, a contar da data da apresentação das propostas de preços, com base na variação percentual acumulada no período sob análise, do IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado), ou outro equivalente caso este venha a ser extinto ou substituído;

CLAUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



CLÁUSULA DÉCIMA - PRIMEIRA - DAS SANÇÕES

11.1- O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais cominações legais.

11.2- A Contratada ficará, ainda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de inexecução total ou parcial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia defesa:

I - Advertência, sanção de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.º 8.666/93, poderá ser aplicada nos seguintes casos:

- a) descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas na licitação;
- b) outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento das atividades do(a) CONTRATANTE, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

II - Multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, a ser preenchido de acordo com instruções fornecidas pela Contratante):

- a) de **1,0%** (um por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso na entrega dos produtos ou indisponibilidade dos mesmos, limitada a 10% (dez por cento) do mesmo valor;
- b) de **2,0%** (dois por cento) sobre o valor total do contrato, por infração a qualquer cláusula ou condição contratual, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro na reincidência;
- c) de **5,0%** (cinco por cento) do valor total do contrato, pela recusa em substituir qualquer produto rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a substituição não se efetive nos 05 (cinco) dias que se seguirem à data da comunicação formal da rejeição;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Pacajus, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

11.3- No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis para as sanções previstas nos incisos I, II e III do item 11.2 supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no inciso IV do mesmo item.

11.4- O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



11.5- As sanções previstas nos **incisos III e IV do item 11.2** supra, poderão ser aplicadas às empresas que, em razão do contrato objeto desta licitação:

- a) praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;
- b) demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados;
- c) sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

11.6- As sanções previstas nos **incisos I, III e IV do item 11.2** supra poderão ser aplicadas juntamente com a do **inciso II** do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

11.7- A licitante adjudicatária que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação que lhe será encaminhada, estará sujeita à multa de **5,0%** (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis, por caracterizar descumprimento total da obrigação assumida.

11.8- As sanções previstas no **item 11.7** supra não se aplicam às demais licitantes que, apesar de não vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse.

CLÁUSULA DÉCIMA - SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1- A rescisão contratual poderá ser:

- a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;
- b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração;

12.2- Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, sem que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;

12.3- A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarreta as conseqüências previstas no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo(a) Sr.(a), Matrícula, especialmente designado para este fim pela **CONTRATANTE**, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de **GESTOR**.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1- Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva, do acordo entre elas celebrado;

14.2- Obrigação da Contratada de manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUINTA - DO FORO

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



15.1- Fica eleito o foro da Comarca de Pacajus, para conhecimento das questões relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos.

E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

.....-CE, de de 20...

.....
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria
de
CONTRATANTE

.....
Nome do Representante da Empresa
Nome da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:
CPF:

2. _____
Nome:
CPF:

Handwritten signature